Проект

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

       АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      ст. Преградная

 О внесении изменений в постановление администрации Урупского муниципального района от 27.11.2017 № 343 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2018-2020 годы в Урупском муниципальном  районе»

 В соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 02.12.2015 № 355 «Об утверждении государственной программы Карачаево-Черкесской Республики Доступная среда» в Карачаево-Черкесской Республике на 2018-2020 годы», письмом Министерства труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики от 21.03.2018 № 951

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Урупского муниципального района  от 27.11.2017 № 343 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2018-2020 годы в Урупском муниципальном  районе»     следующие изменения:

1)  Раздел «Финансовое обеспечение Программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Финансовое обеспечение Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на выполнение Программы – 2 072,00 тыс. руб.

Из них:

Консолидированный  бюджет  КЧР – 291,80 тыс. руб.

 Местный бюджет:

2018 год — 490,00 тыс. руб.

2019 год — 580,00 тыс. руб.

2020 год — 660,00 тыс. руб.».

2) Абзацы шестой и седьмой Раздела 8. «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в следующей редакции:

 «К финансированию Программы планируется привлечение средств республиканского бюджета.

2018 год — 291,80 тыс. рублей

 К финансированию мероприятий Программы планируется привлечение средства муниципального бюджета (по согласованию):

2018 год  - 490,00 тыс. рублей

2019 год – 580,00 тыс. рублей

2020 год – 660,00 тыс. рублей.».

         3) Приложение 2 к муниципальной программе «Доступная среда» на 2018-2020 годы Урупском муниципальном районе» изложить в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации

Урупского муниципального района                                                    А.П. Шутов

Согласовано:

Заместитель главы администрации

Урупского муниципального района

С.К. Аджиев

Заместитель начальника по организационным

и общим вопросам, кадровому и правовому обеспечению

и мобилизационной работе администрации

Урупского муниципального района

                          О.А. Валюхова

Начальник финансового управления

Урупского муниципального района                                                                     Д.Ю.Лугинин

Юрисконсульт                                                                                                        М.А. Байрамкулов

Проект постановления подготовлен начальником

УТ и СР

              Т.В. Гребневой

Приложение к постановлению администрации Урупского

муниципального района

от                    №

«Приложение 2 к Программе

Форма 2

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной  программы  «Доступная среда на 2018 - 2020 годы  в Урупском муниципальном районе»

Наименование Программы – «Доступная среда на 2018-2020 годы  в Урупском муниципальном районе»

Ответственный исполнитель  Программы – Управление труда и социального развития  администрации Урупского муниципального района

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки выполнения
	Источники финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей)
	Ожидаемый результат
	Целевой показатель  Программы  для достижения  которого реализуется  основное мероприятие

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие 1
	Нормативно-правовая и организационная   основа создания  доступной среды  жизнедеятельности инвалидов  и других маломобильных  групп населения

	1.1.
	Проведение  паспортизации  действующих объектов  социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
	Управление  труда и социального развития Урупского муниципального района, МКУ «Управление образования  администрации Урупского муниципального района», МКУ «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуры , спорту и туризму», ОАО «Урупавтотранс»

органы местного самоуправления (по согласованию), администрации городского и сельских поселений.
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	Оценка систематизации доступности  объектов  и услуг  в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других МГН
	Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Урупского муниципального района по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов

	Основное мероприятие 2
	Комплекс  мероприятий  по формированию  доступной среды  жизнедеятельности  для инвалидов и других  маломобильных групп населения

	2.1. Мероприятия о повышению  доступности  приоритетных  объектов и услуг  в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	2.1.1.
	Адаптация здания и помещенийорганизации социальной защиты населения  и прилегающей к нему территорий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) с учетом их особых потребностей и получения ими услуг путем обустройства входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройства пандусов, приобретения и установки подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к указанным объектам, а также внутри зданий и помещений объекта
	Управление труда и социального развития администрации Урупского муниципального района
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	341,80 тыс.руб.
	-
	-
	Создание условий доступности для инвалидов  в организациях  социального обслуживания населения
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетны-х объектов

	Республиканский бюджет
	291,80

 тыс. руб.
	-
	-

	Муниципальный бюджет

	50,00 тыс. руб.
	70,00 тыс. руб.
	80,00 тыс.руб.

	2.1.2.
	Адаптация зданий организаций дошкольного образования для беспрепятственного доступа детей-

инвалидов и других МГН с учетом их особых потребностей и получения ими услуг путем обустройства входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройства пандусов, приобретения и установки подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к указанным объектам, а также внутри зданий и помещений объекта, предоставление доступа к компьютерным технологиям, подходящим для детей-инвалидов
	МКУ «Управление образования администрации Урупского муниципального района»
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	-
	-
	-
	Создание условий доступности в детских садах  Урупского муниципального района для детей-инвалидов с учетом их особых потребностей
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций  Урупского муниципального района

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет

	60,00 тыс.руб.
	70,00 тыс.руб.
	80,00 тыс.руб.

	2.1.3.
	Адаптация зданий организаций дополнительного образования для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и других МГН с учетом их особых потребностей и получения ими услуг путем обустройства входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройства пандусов, приобретения и установки подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к указанным объектам, а также внутри зданий и помещений объекта, предоставление доступа к компьютерным технологиям, подходящим для детей-инвалидов
	МКУ «Управление образования администрации Урупского муниципального района»
	2018-2020 годы
	Всего,  том числе
	-
	-
	-
	Создание условий доступности в образовательных организациях дополнительного образования Урупского муниципального района для детей-инвалидов с учетом их особых потребностей
	Доля образовательных организаций дополнительного образования, в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве образовательных организаций дополнительного образования Урупского муниципального района

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	60,00 тыс. руб.-
	70,00 тыс. руб.
	80,00 тыс.руб.

	2.1.4.
	Адаптация зданий организаций общего образования для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и других МГН с учетом их особых потребностей и получения ими услуг путем обустройства входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройства пандусов, приобретения и установки подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к указанным объектам, а также внутри зданий и помещений объекта, предоставление доступа к компьютерным технологиям, подходящим для детей-инвалидов
	МКУ «Управление образования администрации Урупского муниципального района»
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе

	-
	-
	-
	Создание условий доступности в общеобразовательных школах Урупского муниципального района для детей-инвалидов с учетом их особых потребностей
	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций Урупского муниципального района

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	60,00 тыс. руб.
	70,00 тыс.руб.
	80,00 тыс. руб.

	2.1.5.
	Адаптация здания администрации Урупкого

муниципального района , а также прилегающей к ней территории для беспрепятственного

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения с учетом их особых потребностей путем обустройства входных групп, помещений, прилегающих территорий, парковочных площадок, устройства пандусов, приобретения и установки подъемных механизмов, технических средств адаптации, обеспечивающих беспрепятственный доступ к указанным объектам, а также внутри зданий и помещений объекта
	Администрация Урупского муниципального района
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	-
	-
	-
	Создание условий доступности для инвалидов и других МГН органов исполнительной власти Урупского муниципального района
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный  бюджет
	60,00 тыс. руб.
	70,00 тыс.руб.
	80,00 тыс. руб.

	Итого по разделу
	2018-2020

годы
	Всего, в том числе
	631.80 тыс.руб.
	-
	-

	Республиканский бюджет
	341,80 тыс.руб.
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	290,00 тыс. руб.
	350,00 тыс.руб.
	400,00 тыс.руб.

	2.2. Мероприятия по повышению доступности и качества реабилитационных услуг  для инвалидов и других МГН

	2.2.1
	Организация доставки детей-инвалидов в «РГКУ для детей с ограниченными возможностями «Росинка» г. Черкесск для прохождения реабилитации
	Управление труда и социального развития администрации Урупского муниципального района
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	150,00 тыс.руб.
	170,00 тыс.руб.
	190,00 тыс.руб.
	Обеспечение доступности   сферы социальной реабилитации для детей-инвалидов
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	150,00 тыс.руб.
	170,00 тыс.руб.
	190,00 тыс. руб.

	Итого по разделу
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	150,00 тыс.руб.
	170,00 тыс.руб.
	190,00 тыс.руб.

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	-
	150,00 тыс. руб.
	170,00 тыс.руб.
	190,00 тыс.руб.

	3 .Основное мероприятие

	3.1. Общественно-просветительские мероприятия

	3.1.1.
	Проведение фестивалей, выставок, творческих конкурсов, физкультурно-оздоровительных мероприятий, проведение Международного  дня инвалида  и иных мероприятий в сфере культуры с участием инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности
	МКУ «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуры , спорту и туризму», Управление труда и социального развития администрации Урупского муниципального района

	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	50,00 тыс. руб.
	60,00 тыс. руб.
	70,00 тыс. руб.
	Преодоление социальной разобщенности и "отношенческих" барьеров в обществе
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общем количестве опрошенных инвалидов

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	50,00 тыс.руб.
	60,00 тыс. руб.
	70,00 тыс. руб.

	Итого  по разделу
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	50,00 тыс.

руб.
	60,00 тыс. руб.
	70,00 тыс. руб.

	Итого по Программе
	2018-2020 годы
	Всего, в том числе
	631,80

тыс. руб.
	-
	-

	Республиканский бюджет
	341,80

 тыс.руб.
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	490,00

тыс.руб.
	580,00 тыс.руб.
	660,00 тыс.руб.».

Начальник Управления труда и социального развития

администрации Урупского муниципального района                                                                                Т.В. Гребнева